
H O T Ă R Â R E
privind declararea stării de urgenţă

 
nr. 41  din  24.02.2022

 
Monitorul Oficial nr.522/631 din 24.02.2022

 
* * *

În temeiul art.66 lit.m) din Constituţia Republicii Moldova, al art.12 din Legea nr.212/2004 privind 
regimul stării de urgenţă, de asediu şi de război, având în vedere propunerea Guvernului Republicii 
Moldova, care are la bază Raportul Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova privind 
necesitatea declarării stării de urgenţă, precum şi ţinând cont de situaţia legată de securitatea regională 
şi pericolul la adresa securităţii naţionale,

Parlamentul adoptă prezenta hotărâre.
 
Art.1. – Se declară stare de urgenţă pe întreg teritoriul Republicii Moldova pentru o perioadă de 60 

de zile.
 
Art.2. – Pe perioada stării de urgenţă, Comisia pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova va 

emite dispoziţii în vederea punerii în executare a următoarelor măsuri:
1) instituirea unui regim special de intrare şi ieşire din ţară;
2) stabilirea regimului special de folosire a spaţiului aerian;
3) instituirea unui regim special de circulaţie pe teritoriul ţării, inclusiv în ceea ce priveşte circulaţia 

şi controlul mărfurilor;
4) expulzarea de pe teritoriul ţării a persoanelor a căror prezenţă poate afecta asigurarea ordinii 

publice şi a securităţii statului;
5) evacuarea provizorie a cetăţenilor din zonele ce prezintă pericol pentru viaţă şi asigurarea 

obligatorie a acestora cu locuri de cazare permanentă sau provizorie;
6) alocarea mijloacelor financiare pentru punerea în aplicare a dispoziţiilor Comisiei pentru Situaţii 

Excepţionale a Republicii Moldova, în caz de necesitate;
7) stabilirea unui regim special de lucru pentru agenţi economici şi instituţii publice, soluţionarea 

altor chestiuni privind activitatea acestora, necesare desfăşurării lucrărilor de salvare-deblocare şi a altor 
lucrări de neamânat;

8) interzicerea desfăşurării adunărilor, manifestaţiilor publice şi a altor acţiuni de masă;
9) interzicerea creării şi activităţii formaţiunilor paramilitare ale persoanelor aflate pe teritoriul 

statului;
10) dispunerea, la necesitate, a raţionalizării consumului de alimente şi de alte produse de strictă 

necesitate;
11) dispunerea, în caz de necesitate, a sistării temporare a livrării gazelor, energiei electrice şi apei 

potabile;
12) adoptarea deciziilor necesare în scopul întreprinderii unor acţiuni rapide de asigurare cu gaze 

naturale, cu energie electrică şi cu alte surse energetice, inclusiv prin derogare de la prevederile 
normative;

13) coordonarea activităţii mijloacelor de informare în masă privind:
a) informarea populaţiei despre cauzele şi proporţiile situaţiei excepţionale, despre măsurile 

întreprinse pentru prevenirea pericolului, lichidarea urmărilor acestei situaţii şi protecţia populaţiei;

https://moldlex.md/lexact/7471
https://moldlex.md/lexact/5564


b) familiarizarea populaţiei cu regulile de comportare în timpul situaţiei excepţionale;
c) introducerea unor reguli speciale de utilizare a mijloacelor de telecomunicaţii, combaterea 

dezinformării, a ştirilor false şi a discursului de ură;
14) interzicerea demisiei lucrătorilor, cu excepţia cazurilor prevăzute de actele normative, pentru 

această perioadă;
15) modificarea procedurii de numire în funcţie şi de destituire a conducătorilor agenţilor economici 

şi ai instituţiilor publice;
16) implicarea cetăţenilor pentru prestări de servicii în interes public în condiţiile legii;
17) efectuarea, în modul stabilit de lege, a rechiziţiilor de bunuri în scopul prevenirii şi lichidării 

consecinţelor situaţiilor care au impus declararea stării de urgenţă;
18) efectuarea acţiunilor necesare pentru protecţia infrastructurii critice, precum şi pentru 

asigurarea securităţii cibernetice;
19) efectuarea altor acţiuni necesare în vederea prevenirii, diminuării şi lichidării consecinţelor 

situaţiilor care au impus declararea stării de urgenţă;
20) întreprinderea măsurilor necesare pentru gestionarea fluxurilor migraţionale;
21) accesarea şi gestionarea asistenţei internaţionale pentru durata stării de urgenţă.
 
Art.3. – Dispoziţiile Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova sunt obligatorii şi 

executorii pentru conducătorii autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale, ai agenţilor economici, 
ai instituţiilor publice, precum şi pentru cetăţeni şi alte persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova.

 
Art.4. – Dispoziţiile Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova intră în vigoare în 

momentul emiterii.
 
Art.5. – Parlamentul Republicii Moldova va informa, în termen de 3 zile, Secretarul General al ONU 

şi Secretarul General al Consiliului Europei despre prezenta hotărâre şi cauzele adoptării acesteia.
 
Art.6. – Se abrogă Hotărârea Parlamentului nr.1/2022 privind declararea stării de urgenţă, cu efect 

pentru viitor.
 
Art.61. – Prezenta stare de urgenţă nu afectează organizarea şi desfăşurarea alegerilor locale noi 

din primăvara anului 2022 în unele unităţi administrativ-teritoriale.
[Art.61 introdus prin Hot.Parl. nr.65 din 24.03.2022, în vigoare 24.03.2022]

 
Art.7. – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării, se aduce îndată la cunoştinţa 

populaţiei prin mijloacele de informare în masă şi se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Igor GROSU
 
Nr.41. Chişinău, 24 februarie 2022.
 
 

https://moldlex.md/lexact/75239

